К делу №1-219/2024

УИД 23RS0004-01-2024-002055-65

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.к.Анапа 04 декабря 2024 года

Анапский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Долина И.О.

при секретаре Волошиной М.С.

с участием государственного обвинителя – помощника Новороссийского транспортного прокурора Наваренко З.Л.

подсудимой ФИО1

адвоката Лютиковой Д.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженки (...), гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: (...), (...) имеющей высшее образование, незамужней, работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящей, по месту жительства характеризующейся положительно, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо подложного иного официального документа, предоставляющего права.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность в обществе с ограниченной ответственностью «Гранд-Питание», состоя в должности официанта вагона-ресторана на основании трудового договора № 4 от 23.01.2023 г., приказа о приеме на работу № 4-П от 23.01.2023 г. и желая продолжить свою деятельность по указанному месту работы, достоверно зная, что наличие личной медицинской книжки, является обязательным условием для самостоятельной работы в сфере общественного питания, имея преступный умысел направленный на использование заведомо подложной личной медицинской книжки на своё имя, с внесенными в нее недостоверными сведениями о прохождении гигиенической аттестации по специальности «Общественное питание» (в виде квадратной голограммы) с целью неправомерного получения права на продолжение деятельности в указанной сфере, не получая в установленном порядке личную медицинскую книжку, в нарушение требований, установленных статьей 34 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52 - ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.05.2005 № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 февраля 2022 года № 90н «Об утверждении формы, порядка ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа», а также в нарушении пунктов 1.3 и 3.1.2. должностной инструкции официанта вагона-ресторана ООО «Гранд-Питание» от 15.03.2021, согласно которым наличие личной медицинской книжки обязательно для работников отдельных профессий, с целью получения заведомо подложного документа, а именно личной медицинской книжки на своё имя, примерно в январе 2023 года (более точная дата и время в ходе дознания не установлены), ФИО1, имея умысел на приобретение, хранение в целях дальнейшего использования и использование заведомо подложного документа, передала неустановленному лицу (в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство) деньги в сумме 3 000 рублей. После чего, ФИО1 следуя имеющемуся умыслу, направленному на приобретение, хранение в целях дальнейшего использования и использование заведомо подложного документа, не позднее 26.01.2023 года находясь на перроне «Московского вокзала» расположенного по адресу: (...) (...), (...), не проходя медицинского обследования, не сдавая медицинских анализов и не проходя гигиенического обучения в установленном законом порядке, получила от неустановленного лица (в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство) личную медицинскую книжку 000 на своё имя, выданную 23.01.2023 года филиалом ФБУЗ ««Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург» в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х», с круглым голографическим знаком № МП 5714741 и квадратной голографической наклейкой № АИ 9018072 на 28-й странице, тем самым незаконно приобрела заведомо поддельный иной официальный документ с внесенными в него недостоверными сведениями, предоставляющий права. После чего, ФИО1 стала хранить указанный подложный документ при себе, с целью дальнейшего использования при осуществлении своей трудовой деятельности в ООО «Гранд-Питание», в качестве официанта вагона-ресторана. Затем, продолжая хранение заведомо подложного документа, в целях его использования, ФИО1, доподлинно зная о наличии у неё заведомо подложного документа, а именно незаконно полученной ею личной медицинской книжки № 41045183 на своё имя, 13.02.2024 года, находясь на перроне «Московского вокзала» расположенного по адресу: (...) (...), (...), при отправке в рейс поездной бригады пассажирского поезда № 007/008 сообщением «Санкт-Петербург-Севастополь» в качестве официанта вагона-ресторана, желая быть допущенной к работе, в продолжение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо подложной медицинской книжки, предъявила менеджеру координации работы бригады вагонов-ресторанов обособленного подразделения ООО «Гранд-Питание» Ф.М.В. заведомо подложную личную медицинскую книжку № 41045183 на своё имя. выданную 23.01.2023 года филиалом ФБУЗ ««Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург» в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х», с квадратной голографической наклейкой № АИ 9018072 на 28-й странице, то есть использовала, хранящуюся при ней заведомо подложную медицинскую книжку. Продолжая хранение заведомо поддельного документа, в целях его использования, ФИО1, доподлинно зная о наличии у неё заведомо подложного документа, а именно незаконно полученной ею личной медицинской книжки № 41045183 на своё имя, 14.02.2024 года примерно в 22 часа 10 минут находясь в качестве официанта вагона-ресторана, в составе поездной бригады пассажирского поезда № 007/008 сообщением «Санкт-Петербург-Севастополь» на перегоне между станциями «ФИО2 - Красная Стрела» (...), действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и Желая их наступления, продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложной медицинской книжки, подчиняясь законному требованию сотрудника полиции, предъявила оперуполномоченной ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте капитану полиции С.А.В., заведомо подложную личную медицинскую книжку № 41045183, выданную 23.01.2023 г. филиалом ФБУЗ ««Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург» в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х», с квадратной голографической наклейкой № АИ 9018072 на 28-й странице, то есть использовала, хранящуюся при ней заведомо подложную медицинскую книжку. Указанная медицинская книжка в последующем изъята сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия 16.02.2024 года в период времени с 02 часа 55 минут по 03 часа 15 минут. Согласно ответа Центрального филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге и (...)», указанная организация личную медицинскую книжку № 41045183 на имя гр. ФИО1 23.01.2023 года не выдавала, гигиеническую подготовку и аттестацию с защитной квадратной голограммой АИ 9018072 ФИО1 в вышеуказанной организации не проходила. Согласно ответа Восточного филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге и (...)», указанная организация не оказывала услугу по проведению гигиенического обучения с последующим голографированием результата для личной медицинской книжки № 41045183. Марка голографическая квадратная АИ 9018072 для оформления на баланс данного учреждения не поступала. Согласно заключению эксперта № 33 от 20.02.2024 года, элементы рисунка на голографической наклейке АИ 9018072 в личной медицинской книжке № 41045183, выданной на имя ФИО1 соответствуют по расположению, точности графического воспроизведения основных видимых изображений элементам рисунка на голографической наклейке АО 9971057, представленной в качестве сравнительного образца, но различаются по качеству отображения мелких деталей, особенностям качества и спектра цветопередачи. Согласно ответа ООО «ОЛМЕД», в январе 2023 года ФИО1 не обращалась в данный медицинский центр, не проходила медицинских осмотров, не сдавала анализы и ей не выдавалась личная медицинская книжка № 41045183 на её имя.

Подсудимая ФИО1, допрошенная в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении признала частично, показала, что ей известно как проходят медицинскую комиссию на получение медкнижки, так как ранее она ее получала. Ее вина в том, что она не прошла комиссию и доверилась людям, думала, что ей просто проставят в книжку сведения.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, в частности показаниями свидетеля и письменными доказательствами по делу.

Свидетель Б.А.А., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия стороны защиты, на стадии предварительного расследования показал, что является оперуполномоченным угрозыска ФИО3 МВД России на транспорте, 14.02.2024 года совместно с ФИО4 сопровождали поезд 007/008, которая опрашивала ФИО1, которая предъявила медкнижку на свое имя. Книжка была изъята, упакована.

Свидетель С.А.В., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия стороны защиты, на стадии предварительного расследования показала, что является оперуполномоченным отделения по контролю наркотиков ФИО3 МВД России на транспорте, в остальном дала показания, аналогичные Б.А.А.

Свидетель У.М.Ю., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия стороны защиты, на стадии предварительного расследования дал показания, аналогичные Б.А.А. и С.А.В.

Свидетель Ш.Е.А., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия стороны защиты, на стадии предварительного расследования показала, что является начальником сектора по работе с персоналом ООО «Гранд-Питание». ФИО1 была устроена официантом вагона-ресторана в январе 2023 года.

Свидетель Ф.М.В., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия стороны защиты, на стадии предварительного расследования показала, что является старшим менеджером координации работы бригады вагонов ресторанов ООО «Гранд-Питание», оказывает помощь сотрудникам отдела кадров. Также как и ФИО5 показала, что ФИО1 была устроена официантом вагона-ресторана в январе 2023 года, ознакомлена с должностной инструкцией.

Свидетель Т.Е.С., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, с согласия стороны защиты, на стадии предварительного расследования показала, что является директором вагона ресторана ООО «Гранд-Питание». ФИО1 узнала в декабре 2022 года, она просила помочь с работой, ей дала телефон. Знает, что она устроилась на работу. 13.02.2024 года на перроне она проверила явку, наличие медкнижек, отметки. 14.02.2024 года в вагон пришли сотрудники полиции, проверяли медкнижки, позже ей сказали, что есть основания полагать, что они поддельные. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- ответом на запрос (исх. № 78-20-04ф-02/13-72-2024 от 16.02.2024) из Центрального филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге и (...)» согласно которому «Личная медицинская книжка 000 на имя ФИО1, 00.00.0000 г.р., зарегистрированной по адресу: (...), в Центральным филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге и (...) 00.00.0000 не выдавалась, гигиеническую подготовку и аттестацию с защитной квадратной голограммой АИ 9018072 ФИО1 в Центральном филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге и (...)» не проходила»;

- ответом на запрос (исх. № 78-20-03ф-02/13-50-2024 от 16.02.2024) из Восточного филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге и (...)», согласно которому что данный филиал не оказывал услугу по проведению гигиенического обучения с последующим голографированием результата для личной медицинской книжки 000. Марка голографическая квадратная АИ 9018072 для оформления на баланс данного учреждения не поступала;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2024 года, согласно которому в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 15 минут, в вагоне-ресторане п/п 007/008 сообщением «Севастополь - Санкт-Петербург», была изъята личная медицинская книжка № 41045183, выданная 23.01.2023 г. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в (...) в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х» на имя ФИО1, 00.00.0000 года рождения;

- заключением эксперта № 33 от 20.02.2024 года, согласно которому элементы рисунка на голографической наклейке АИ 9018072 в личной медицинской книжке 000, выданной на имя ФИО1, 00.00.0000 г.р. соответствуют по расположению, точности графического воспроизведения основных видимых изображений элементам рисунка на голографической наклейке АО 9971057, представленной в качестве сравнительного образца, но различаются по качеству отображения мелких деталей, особенностям качества и спектра цветопередачи;

- ответом на запрос (исх. 000 от 00.00.0000) из ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» Роспотребнадзора, согласно которому Бланк личной медицинской книжку с типографическим номером 41045183 был отгружен по накладной 000 от 00.00.0000 в ФБУЗ «Головной центр гигиены и эпидемиологии Федерального медикобиологического агентства» и оправлен 00.00.0000 по адресу: 123182, (...). 1-й (...). Марка голографическая квадратная с номером АИ 9018072 была отгружена по накладной 000 от 00.00.0000 в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в (...)» Роспотребнадзора и оправлена 00.00.0000 по адресу: (...), (...);

- протоколом осмотра документов от 00.00.0000, согласно которому осмотрена личная медицинская книжка на имя ФИО1, 00.00.0000 г.р., 000, выданная 00.00.0000 филиалом ФБУЗ «Центр эпидемиологии и гигиены (...)» в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х, изъятая в ходе осмотра места происшествия 00.00.0000, в вагоне-ресторане п/п 000 сообщением «Севастополь - Санкт-Петербург»;

- ответ на запрос (исх. 000 от 00.00.0000) из ООО «Олмед», согласно которому «ФИО1, 00.00.0000 года рождения не обращалась в медицинский центр ОЛМЕД, находящийся по адресу: Санкт-Петербург, (...), не проходила медицинских осмотров, не сдавала анализы в январе 2023 года. Ими не выдавалась личная медицинская книжка 000 на имя ФИО1 В Едином Реестре Выданных ЛМК личная медицинская книжка с таким номером не зарегистрирована»;

- ответом на запрос (исх. 000 от 00.00.0000) из ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в (...)», согласно которому марка голографическая квадратная с номером АИ 9018072 была выдана 00.00.0000 специалисту при проведении очного обучения и дальнейшей аттестации работников общественного питания. Однако, в чью личную медицинскую книжку вклеена марка голографическая квадратная с номером АИ 9018072 информация отсутствует, в связи со сроками хранения архивных документов;

- ответом на запрос (исх. 000 от 00.00.0000) из ФБУЗ «Головного центра гигиены и эпидемиологии ФМБА», согласно которому личная медицинская книжка номер бланка 41045183 была выдана Р.К.Р., марка голографическая квадратная с номером АИ 9018072 была выдана 24.04.2018 г. 18.04.2019 г.;

- протоколом осмотра документов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены заверенные копии: 1) № 4 от 23.01.2023 г. на 6-ти листах; 2) приказа о приеме на работу 000-П от 00.00.0000 на 1-м листе; 3) должностной инструкции официанта вагона-ресторана - на 6-ти листах, согласно которому: Пункт 1.1 осматриваемой Инструкции устанавливает, что: «Должностная инструкция устанавливает функции, определяет обязанности, права и ответственность работника, принятого в ООО «Гранд-Питание» (далее - «Компания»), в вагон-ресторан на должность «официант» (далее - «официант») в соответствии с трудовым договором с Компанией». Согласно пункта 1.3. Инструкции: «На работу официантом в вагон-ресторан принимается лицо, прошедшее обязательный предварительный медицинский осмотр для определения пригодности к данной работе, в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний, сделавшее необходимые прививки против инфекционных заболеваний, а также имеющее личную медицинскую книжку, оформленную в установленном порядке...» Пункт 3 Инструкции устанавливает должностные обязанности, обязанность официанта: согласно п. 3.1.2. «Предъявить директору вагон-ресторана: личную медицинскую книжку с отметками о прохождении медицинских осмотров/обследований, вакцинации, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации - в случае если она находится на руках у официанта (в дальнейшем в течении всего срока работы официанта в Компании его личная медицинская книжка хранится у Директора вагона-ресторана и может выдаваться официанту по его запросу для прохождения медицинских осмотров/обследований, вакцинации, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации)»; согласно п. 3.4.5. «Проходить обязательные периодические медицинские осмотры (обследования), вакцинацию, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию в установленные требованиями законодательством Российской Федерации сроки с отметками в личной медицинской книжке». 4) Копия обходного листа при приеме на работу на 1 -м листе, согласно которому: ФИО1, 00.00.0000 принята на работу в структурное подразделение Вагон-ресторан, на должность «официант» от 00.00.0000, также на данном листе имеются 17 пунктов «Наименование ответственной службы, нормативного документа», где с 7-й по 17 пункты имеется отметки об ознакомлении ФИО1 с каждым пунктом, соответственно личная подпись ФИО1 и дата «23.01.2023»;

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому с участием Ф.М.В. осмотрен перрон Московского железнодорожного вокзала расположенного по адресу: (...), Невский проспект, (...), где 00.00.0000 перед отправкой в рейс ФИО1 предоставляла Ф.М.В. личную медицинскую книжку на свое имя;

- вещественным доказательством - личной медицинской книжкой на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 000, выданная 00.00.0000 филиалом ФБУЗ «Центр эпидемиологии и гигиены (...)» в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х, упакованная в бумажный конверт белого цвета, с пояснительным текстом, оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть» ФИО3 МВД России на транспорте, подписью дознавателя, хранится при настоящем уголовном деле;

- вещественным доказательством - заверенные копии: трудового договора 000 от 00.00.0000 на 6-ти листах; приказа о приеме на работу 000-П от 00.00.0000 на 1-м листе; должностной инструкции официанта вагона-ресторана - на 6-ти листах; обходного листа при приеме на работу на 1-м листе, направленные ООО «Гранд-Питание» в ответ на запрос (исх. 000-ГП24 от 00.00.0000), хранятся при настоящем уголовном деле.

В ходе судебного следствия в полной мере исследованы доказательства, свидетельствующие о наличии в действиях подсудимой объективной стороны инкриминируемого деяния.

Несмотря на частичное признание подсудимой своей вины, ею в своих показаниям в полной мере отражена объективная сторона преступного деяния по ч.3 ст.327 УК РФ, поскольку она ранее получала медкнижку, имела всю необходимую информацию о необходимости личного прохождения медицинской комиссии, и не отрицает ее приобретение за денежные средства в целях использования на работе в ООО «Гранд-Питание».

Доводы подсудимой о том, что ее вина состоит только в том, что она не прошла медкомиссию и доверилась не тем людям как раз и образует состав вменяемого преступления.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются по ч.3 ст.327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо подложного иного официального документа, предоставляющего права.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против порядка управления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, судом установлено частичное признание вины, положительная характеристика.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.64, ст.73 УК РФ, а также к изменению категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельство совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ей наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 03 месяца.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования (...) и не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить.

Вещественные доказательства по делу: личная медицинская книжка на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 000, выданная 23.01.2023 года филиалом ФБУЗ «Центр эпидемиологии и гигиены города Санкт-Петербурга» в Адмиралтейском, Василеостровском, (...)х, упакованная в бумажный конверт белого цвета; заверенные копии трудового договора № 4 от 23.01.2023 г. на 6-ти листах; приказа о приеме на работу № 4-П от 23.01.2023 г. на 1-м листе; должностной инструкции официанта вагона-ресторана - на 6-ти листах; обходного листа при приеме на работу на 1-м листе, направленные ООО «Гранд-Питание» в ответ на запрос (исх. № 007-ГП24 от 27.02.2024) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Анапский районный суд.

Осужденная, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: